MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 17 de julho de 2024.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 88/7.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 438/2024, de autoria da Vereadora LUNA MEYER, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de

Educação.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Ajénciqsamente,

   EDINHQ,SILVA

NS 36490/2024

PREFEITURA MUNICIPALDE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPALDA EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETÁRIA

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22 — Vila Xavier
CEP: 14.810-038- Araraquara - SP

(016) 3301-1902 /seceducacao(dararaguara.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 570/2024/SME/GAB

Araraquara, 21 de junho de 2024

Ao Ilustríssimo Senhor
Renato Tonia Ribeiro
Chefe de Gabinete

Assunto: Requerimento nº 438/2024/SME/CMA/ Vereadora Luna Meyer — Requer
informações referente a segurança nas Escolas Municipais de Araraquara

Senhor Chefe de Gabinete,

Em resposta ao Requerimento nº 438/2024, seguem as informações desta

SecretariaMunicipal da Educação:

t. Como é feita a segurança das escolas municipais?

Resposta: A segurança das escolas municipais é feita por meio de soluções e

equipamentos eletrônicos, composto por câmeras, alarmes e softwares de monitoramento,
coordenados com o Centro Integrado de Controle de Operações e VideomonitoramentoMunicipal,
da Secretaria Municipal de Cooperaçãodos Assuntos de Segurança Pública. Também em algumas

unidades escolares, e, regiões de maior vulnerabilidade,a segurança é reforçada por vigilantes no

período noturno.

2. Houve casos semelhantes nos últimos dois anos? Se sim, em quais escolas?

Resposta: Caso a questão se refira à ocorrências de furtos, com ou sem danos à

instalações escolares, informo que há registros nas unidades abaixo informadas:

e Carmelita Garcez 1, em 2023;
e Judith de Barros Batelli, em 2023;
e Amélia Favero Manini, em 2023;
e Hellé Nice Pinto Passos, em 2023;
e Maria José Pahin da Porciúncula, em 2023;
e Maria Pradelli Malara, em 2023

e Cyro Guedes Ramos. em 2023;
e Adelina Leite Amaral, em 2023;

*Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.tdoc.com.br/verificacao/45B0-53E6-ABDA-1BDBeinformeocódigo45B0-53E6-ABDA-1BDB8

I-z
«Íj
(9)
Oá
«a
«<
>
<
—
mu=
O
qonnoO
eoO
oO
en
un

<L

PREFEITURAMUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPALDA EDUCAÇÃO
GABINETEDA SECRETÁRIA

Avenida VicenteJerônimo Freire, nº 22 — Vila Xavier
CEP: 14.810-038— Araraquara - SP

(016) 3301-1902 / seceducacao(araraquarasp.gov.br

e AdelinaLeite Amaral, em 2023;

e Eunice BonilhaToledo Piza, em 2023;

e Maria Renata Lupo Bó, em 2023;
e Padre Mário Cavaretti Filho, em 2023;

e Dona Cotinha de Barros, em 2023;
e Álvaro Waldemar Colino, em 2023 e 2024;

e Eudóxia Pinto Ferraz, em 2024;

e José Alfredo Amaral Gurgel, em 2024;
e José Pizani, em 2024:

e José do Amaral Velosa, em 2024;
e Zilda Martins Pierre, em 2024.
e CAEE — Centro de Atendimento Educacional Especializado, em 2024,

3, No caso em comento qual foi o valor do prejuízo ao erário público?

Resposta: Não temos, no momento, o cálculo exato do valor do prejuízo causado.
Os atos de vandalismoocasionaram, furtos de torneiras, vidros quebradose danos em fechaduras.

4. Há câmeras de vigilância no local? Quais escolas possuim sistema de

videomonitoramento?

Resposta: Todas as unidades escolares possuem sistema de videomonitoramento.
Com a execução do novo contrato, as câmeras das unidades escolares serão trocadas por câmeras

de tecnologia IP, mais avançadas.

5. Há vigilante no local? Quais escolas possuem vigilante permanente?

Resposta: Há vigilantes nas seguintes unidades:

e SME - Secretaria Municipal da Educação e CEDEPE - Centro d

DesenvolvimentoProfissional de Educadores- Prof. Paulo Freire

e C.E.R. Álvaro WaldemarColino
e C.E.R Antonio Custódio de Lima

C.E.R. Antonio Tavares Pereira Lima
C.E.R. AnunciataLia David
C.E.R. CarmelitaGarcez 1

C.E.R. CarmelitaGarcez II
C.E.R. Cyro Guedes Ramos

adopor1pessoa:CLELIAMARADOSSANTOS

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/45B0-53E6-ABDA-1BDBeinformeocódigo45B0-53E6-ABDA-1BDB8

omÀa
“WO

PREFEITURA MUNICIPALDE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPALDA EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETARIA

AvenidaVicente Jerônimo Freire, nº 22 — Vila Xavier
CEP: 14.810-038-- Araraquara - SP

(016) 3301-1902 / seceducacao(Dararaquara.sp.gov.br

e CER. Dona Cotinhade Barros

e CER. Eloá do Valle Quadros

e C.ER. Eudóxia Pinto Ferraz

e C.ER. Eunice BonilhaToledo Piza

e C.E.R. Jacomina Filipi Sambiase

e C.E.R Leatrice Rodrigues Affonso
C.E.R. Leonor Mendes de Barros

C.E.R Maria Apparecida de Azevedo Bozutti
C.E.R. Maria José Pahin da Porciúncula
C.E.R. Maria Pradelli Malara
C.E.R. Padre Bernardo Plate
C.E.R. Padre Mário Cavaretti Filho
C.E.R. Rubens Cruz 1

CER. Profº Lourdes ApparecidaCarvalho Prada

C.E.R. Prefeito ClodoaldoMedina
C.E.R. Prof. José Ênio Cassalecchi

C.E.R Hellé Nice Pinto Passos

E.M.E.F. Altamira Amorim Mantese

E.M.E.F. Eugênio Trovatti
E.M.E.F. Gilda Rocha de Mello e Souza

E.M.E.F. Henrique Scabello
E.M.E.F. José Roberto de Pádua Camargo
E.M.E.F. Luiz Roberto Salinas Fortes

E.M.E.F. Maria de Lourdes Silva Prado

E.M.E.F. Olga FerreiraCampos
E.M.E.F. Rafael de Medina
EM.E.F. Ricardo de Castro Caramuru Monteiro
E.M.E.F. Rubens Cruz
E.M.E.F. Ruth Villaça CorreiaLeite Cardoso
E.M.E.F. Waldemar Saffiotti
EMEF. Vereador Edmilson de Nola Sá

C.E. Alescio Gonçalves dos Santos
e NGS.A.T. - Núcleo de Gestão, Suprimento, Almoxarifado e Transportes

e.“6.66 E6-ABDA-1BD8

ecc.cvaoco...o.q.0.0

6. A Administração pretende implementaralguma medidanova de segurança pará”

escola recentementefurtada e para as outras escolas municipais?

q
19
O
m
LO+
o
=)o
“Oo
o
v
EE
ee

vuo
áQ

mo“
<L
O
mo

<o
uuo
10

GSa
10
srJoq
Oqe=E

uv2Eq
E
O
Q
O
Oo=
qEg
me)oúsvo
S=Duoo==2 -LUng ÉD ÕO q

Og
LEUassELu
zsnas
É oovol
2 onavoo >
— q
= wosooovo
Ss >

AnLoQ

Er

PREFEITURAMUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIAMUNICIPALDA EDUCAÇÃO
GABINETEDA SECRETÁRIA

Avenida VicenteJerônimo Freire, nº 22 — Vila Xavier
CEP: 14.810-038— Araraquara - SP

(016) 3301-1902 /seceducacao(Dararaquara.sp.goy.br

Resposta: O novo sistema de monitoramentoeletrônico, composto por câmeras

IPs e alarmes, a vigilânciaem algumas unidades e o trabalho da GuardaMunicipal são as medidas

implementadaspela Administração no momento, mas caso haja novas demandas, serão estudadas

novas formas de garantir a segurança das unidades escolares.
A

Atenciosamente, mm
A, ”
CLÉLIAMARA DOS SANTOS

Secretária Municipal da Educação

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.tdoc.com.br/verificacao/45B0-53E6-ABDA-1BDBeinformeocódigo45B0-53E6-ABDA-1BD8

Assinadopor1pessoa:CLELIAMARADOSSANTOS